ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

ҮКІМЕТІНІҢ

ҚАУЛЫСЫ

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 ПРАВИТЕЛЬСТВА

РЕСПУБЛИКИ КАЗАХСТАН

Астана, Үкімет Үйі

2010          жылғы                                                                                                        «14   »          06      2010 года.

№                                                                                                                              № 572

16.12.2021 7:33:50 00000000

Об утверждении Правил выдачи разрешений на производство
интродукции и гибридизации животных, а также изъятие вновь

акклиматизированных животных

 В соответствии Законом Республики Казахстан от 9 июля 2004 года
«Об охране, воспроизводстве и использовании животного мира» Правительство
Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Утвердить прилагаемые Правила выдачи разрешений на производство
интродукции и гибридизации животных, а также изъятие вновь
акклиматизированных животных.

2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти
календарных дней после  его первого официального опубликования.

 Премьер-Министр
      Республики Казахстан                                                                К. Масимов

 2

Утверждены
постановлением Правительства

Республики Казахстан
от « 14  »      06     2010 года

№ 572

Правила
выдачи разрешений на производство интродукции и гибридизации

животных, а также изъятие вновь акклиматизированных животных

1. Общие положения

1. Настоящие Правила выдачи разрешений на производство интродукции

и гибридизации животных, а также изъятие вновь акклиматизированных
животных (далее – Правила) разработаны в соответствии с подпунктом 15-1)
статьи 8 Закона Республики Казахстан от 9 июля 2004 года «Об охране,
воспроизводстве и использовании животного мира» и определяют порядок
выдачи разрешений пользователям животного мира на интродукцию и
гибридизацию животных и их гибридных форм в среду обитания животных, на
изъятие вновь акклиматизированных животных, кроме редких и находящихся
под угрозой исчезновения животных (далее – разрешение).

2. Выдача разрешений на производство интродукции и гибридизации
животных, на изъятие вновь акклиматизированных животных на особо
охраняемых территориях осуществляется с учетом требований
законодательства Республики Казахстан в области особо охраняемых
природных территорий.

3. Разрешение на производство интродукции и гибридизации животных, а
также изъятие вновь акклиматизированных животных в рамках
государственного заказа и на  проведение гибридизации без последующего
выпуска в среду обитания животных, не требуется.

4. Уполномоченными органами по выдаче разрешений являются (далее –
Уполномоченный орган):

в области охраны, воспроизводства и использования животного мира, за
исключением рыбных ресурсов и других водных животных - территориальные
подразделения Комитета лесного и охотничьего хозяйства Министерства
сельского хозяйства Республики Казахстан;

в области охраны, воспроизводства и использования рыбных ресурсов и
других водных животных – территориальные подразделения Комитета рыбного
хозяйства Министерства сельского хозяйства Республики Казахстан.

 3

5. Объем изъятия вновь акклиматизированных животных не должен
превышать лимитов, установленных Правительством Республики Казахстан.

2. Порядок выдачи разрешений

6. Заявка на выдачу разрешения (далее – заявка) направляется
юридическими и физическими лицами  в соответствующий уполномоченный
орган по форме, согласно приложению 1 к настоящим Правилам.

7. К заявке юридическими и физическими лицами прилагаются копии
следующих документов:

1) учредительного документа и свидетельства о государственной
регистрации (для юридического лица), свидетельства о государственной
регистрации (для индивидуального предпринимателя), документа,
удостоверяющего личность (паспорт или удостоверение личности - для
физического лица);

2) решения областного исполнительного органа о закреплении
рыбохозяйственных водоемов и (или) участков, или о закреплении охотничьих
угодий;

3) документов, подтверждающих законность приобретения животных при
проведении интродукции (договор купли-продажи, договор дарения, накладная
или товарный чек или платежное поручение с отметкой банка);

4) документа, подтверждающего соответствие животного требованиям
ветеринарно-санитарной безопасности;

5) положительного заключения государственной экологической
экспертизы на биологическое обоснование.

8. Уполномоченный орган с момента регистрации заявки в течение пяти
рабочих дней рассматривает документы и проверяет сведения, указанные в них,
производит оформление и выдает разрешение.

В случае установления факта неполноты заполнения документов (в том
числе не заполнения обязательных полей, утвержденных форм документов),
или недостоверности документов, в указанные сроки дает письменный
мотивированный отказ в дальнейшем рассмотрении. При устранении
заявителем указанных замечаний, документы рассматриваются на общих
основаниях.

9. Разрешение оформляется по форме, согласно приложению 2 к
настоящим Правилам, на бланке соответствующего уполномоченного органа,
подписывается его руководителем и скрепляется печатью уполномоченного
органа.

10. Разрешение выдается заявителю или другому лицу по доверенности
заявителя под роспись в Журнале выдачи разрешений по форме, установленной
в приложении 3 к настоящим Правилам.

 4

11. Пользователь животного мира, получив разрешение, осуществляет в
указанные в нём сроки интродукцию, или гибридизацию, или изъятие вновь
акклиматизированных животных.

Срок действия разрешения не превышает одного календарного года.
12. Передача разрешения другому юридическому или физическому лицу

не допускается.
13. По окончании срока действия разрешения, пользователем животного

мира в месячный срок представляется отчет по форме, согласно приложению 4
к настоящим Правилам, о результатах его использования в соответствующий
уполномоченный орган.

Отчетность о выданных разрешениях представляется уполномоченными
органами соответственно в Комитет рыбного хозяйства или в Комитет лесного
и охотничьего хозяйства Министерства сельского хозяйства Республики
Казахстан.

14. Основанием для отзыва разрешения уполномоченным органом
является:

1) добровольный отказ от производства интродукции, гибридизации
животных, изъятия вновь акклиматизированных животных;

2) истечение сроков действия разрешения;
3) нарушение требований законодательства Республики Казахстан в

области охраны, воспроизводства и использования животного мира при
производстве интродукции, гибридизации, а также при изъятии вновь
акклиматизированных животных.

15. Решение уполномоченного органа об отказе в выдаче разрешения или
не выдаче в установленный настоящими Правилами срок, может быть
обжаловано в вышестоящий уполномоченный орган и (или) в суд в порядке,
установленном законами Республики Казахстан.

______________________

 5

Приложение 1
к Правилам выдачи разрешения
на производство интродукции и

гибридизации животных,
а также изъятие вновь

акклиматизированных животных

В_________________________________________________________________

(полное наименование уполномоченного органа)
от________________________________________________________________

(наименование юридического лица, либо фамилия,
__________________________________________________________________

имя, отчество (полностью) физического лица)
__________________________________________________________________

(адрес, номер телефона и факса)

Заявка
на выдачу разрешения на производство интродукции и гибридизации

животных, изъятие вновь акклиматизированных животных

 Прошу выдать разрешение на производство интродукции, гибридизации

животных, изъятие вновь акклиматизированных животных (нужное
подчеркнуть)

Цель проведения интродукции, гибридизации, изъятия вновь
акклиматизированных животных______________________________________

_______________________________________________________________
Вид животного_____________________________________________________

Количество и вес животного__________________________________________

Сроки проведения интродукции, гибридизации, изъятия вновь
акклиматизированных животных______________________________________

Район проведения интродукции, гибридизации, изъятия вновь
акклиматизированных животных
__________________________________________________________________

__________20___г.                             _________________________________
(дата подачи заявки)                                                                (подпись, Ф.И.О.)

 6

                                                  МП (для юридического лица)

__________________________

Приложение 2
к Правилам выдачи разрешения
на производство интродукции и

гибридизации животных,
а также изъятие вновь

акклиматизированных животных

Разрешение

на производство интродукции, гибридизации животных,
изъятие вновь акклиматизированных животных

(нужное подчеркнуть)

Выдано (наименование
юридического лица,
Ф.И.О., физического
лица, индивидуального
предпринимателя)

Цель производства интродукции, гибридизации,
изъятия вновь акклиматизированных животных

Разрешается
(наименование животного, количество
и другое)

Место и методы отлова животных на интродукцию,
изъятие вновь акклиматизированных животных

Срок действия
Особые условия
(наличие удостоверяющих
и других документов, предоставление отчета об
использованных и неиспользованных Разрешениях)

Руководитель                                                  _________________________
уполномоченного органа:

                                             (подпись)                                               (Ф.И.О.)
_____________________
    (Ф.И.О. исполнителя)

                                                                                         М.П. (уполномоченного органа)

________________________

 7

Приложение 3

к Правилам выдачи разрешения
на производство интродукции и

гибридизации животных,
а также изъятие вновь

акклиматизированных животных

Журнал

регистрации выдачи разрешений на  производство интродукции и
гибридизации животных, а также изъятие вновь акклиматизированных

животных

Разре-
шение

№
Вид

поль-
зования

(вид
животных,

коли-
чество)

Срок
действия

Кому
выдано

Дата и
№

разре-
шения

Данные
полу-
чателя

(Ф.И.О.,
№

удосто-
верения

лич-
ности)

Подпись
получателя

______________________

 8

Приложение 4
к Правилам выдачи разрешения
на производство интродукции и

гибридизации животных,
а также изъятие вновь

акклиматизированных животных

Отчет
о результатах использования разрешения на  производство

интродукции и гибридизации животных, а также изъятие вновь
акклиматизированных животных

наименование выполненных работ

цель проведения мероприятий

сроки проведения мероприятий

количество (объем) использованных животных

место и методы проведенных работ

показатели условий внешней и среды обитания,
при которых была произведена интродукция.

Состояние животных при проведении
интродукции.

_____________________